[image: image1.png]AN ey

莆市教院[2017]研18号

关于公布莆田市初、高中毕业班复习教学

“微课”评选获奖名单的通知

各县区（管委会）教师进修学校（事务局），市直各中学：

根据省普教室《关于举办福建省初、高中毕业班复习教学“微课”评选活动的通知》（闽教研[2016]82号）和我院《关于举行莆田市初、高中毕业班复习教学“微课”评选活动的通知》（莆市教院[2016]研64号）要求，经我院按有关规定组织专家进行评选，共评出一等奖36人（初高中各18人）、二等奖52人（初高中各26人）、三等奖82人（初高中各41人），并于2017年3月22日-3月28日在莆田市教师进修学院网站进行公示，公示期间无异议，现将获奖名单予以公布。

一、高中组：

	学科
	微课名称
	教师
	单   位
	指导教师
	等第

	语文
	剖析“概念”，妙笔生“理”
	陈少娴
	莆田五中
	柯丽斌
	一等奖

	语文
	烛光灯影里的悲与欣
	林  君
	莆田二中
	李海珠
	一等奖

	语文
	活用思维导图，破解现代文阅读作用鉴赏题
	刘一兵
	莆田一中
	关小琼
	二等奖

	语文
	“渔父”形象探究
	方冬冬
	莆田四中
	陈振模
	二等奖

	语文
	如何准确判断“根据+名词+动词”类病句
	洪荔芳
	莆田六中
	黄勤
	二等奖

	语文
	议论文论点
	林丽群
	莆田十中
	陈伟海
	三等奖

	语文
	颠倒出诗意  平淡变神奇
	朱群蓉
	莆田四中
	谢丽英
	三等奖

	语文
	诗歌情感题型的复习
	陈雪丽
	莆田十三中
	蔡东荣
	三等奖

	语文
	精准立意
	赖淑彬
	莆田三中
	许淑红
	三等奖

	语文
	文言断句
	林少红
	莆田九中
	吴桂兰
	三等奖

	数学
	巧补形  妙解三棱锥的外接球问题
	陈阳琴
	莆田二中
	余金通
	一等奖

	数学
	应用基本不等式求最值
	高影
	莆田一中
	蒲锦泉
	一等奖

	数学
	巧用椭圆中的圆
	刘晨凡
	莆田六中
	林金沂
	二等奖

	数学
	曲线与方程
	何高萍
	莆田侨中
	林福荣
	二等奖

	数学
	简单的线性规划问题
	王渊
	莆田五中
	王忻
	二等奖

	数学
	含参二次函数最值问题
	陈冠峰
	莆田四中

	三等奖

	数学
	圆锥曲线离心率的求法
	祁君华
	莆田四中
	许建仙
	三等奖

	数学
	含有参数的二次函数的最值问题
	林雅芬
	莆田五中
	王渊
	三等奖

	数学
	已知线性递推数列求通项公式
	陈秀香
	莆田十三中
	唐金松
	三等奖

	数学
	数列求和之错位相减法
	陈立云
	莆田十一中
	胡金象
	三等奖

	英语
	If条件句的虚拟语气
	万冬雪
	莆田一中
	陈荔香
	一等奖

	英语
	高考短文填词解题指导（Ⅰ.有提示词）
	苏金珠
	莆田五中
	吴兰青
	一等奖

	英语
	高三复习英语语法专题—if条件句中的虚拟语气
	陈芳芳
	莆田二中
	张春玉
	二等奖

	英语
	高三英语写作指导—申请信
	陈 玲
	莆田侨中
	郑剑雄
	二等奖

	英语
	虚拟语气
	林希钦
	秀屿区实验中学
	林飞云
	二等奖

	英语
	定语从句语法专题复习——关系词的选择
	郑丽静
	莆田三中
	胡  莉
	三等奖

	英语
	高考英语语法填空之动词空格解析
	吴丽卿
	砺青中学

	三等奖

	英语
	The passive voice
	蔡婷婷
	莆田六中
	谢戬
	三等奖

	英语
	非限制性定语从句
	曾丽敏
	莆田十一中
	林荣新
	三等奖

	英语
	定语从句的解题步骤
	林晓靖
	莆田四中
	姚荔蓉
	三等奖

	政治
	高考政治曲线类选择题——供给与需求曲线
	吴琳芳
	莆田一中
	詹荔蓉
	一等奖

	政治
	供需变动对均衡价格的影响
	谢朝阳
	莆田十中
	张碧华
	一等奖

	政治
	供给曲线与需求曲线
	谢志逸
	莆田二中
	张彩云
	二等奖

	政治
	高中政治意义类非选择题解析
	郑炜燕
	莆田四中

	二等奖

	政治
	价格变动对需求量的影响
	方美洪
	莆田十三中
	田瑞森
	三等奖

	政治
	我国政府的职能
	谢海波
	莆田十中
	林亚仁
	三等奖

	政治
	文化创新的途径
	王明霞
	莆田三中
	李芝青
	三等奖

	政治
	漫画型选择题解法
	苗丽红
	莆田十一中

	三等奖

	历史
	多元角度解读五四运动
	龚哲山
	莆田五中
	徐建花
	一等奖

	历史
	唐朝的三省六部制
	吴海边
	莆田十中
	柯奕国
	一等奖

	历史
	春秋战国时期的社会转型
	许榕清
	莆田侨中
	蔡国珍
	二等奖

	历史
	近代中国的思想解放潮流
	陈威凡
	莆田三中
	李  燕
	二等奖

	历史
	探究明清社会经济发展的若干问题
	游蓉玉
	莆田十三中
	张和水
	二等奖

	历史
	郡县制
	陈  琳
	莆田二中
	周  苹
	三等奖

	历史
	战国时期的百家争鸣
	尹立华
	莆田一中
	朱成武
	三等奖

	历史
	英国的制度创新之责任内阁制
	黄琨
	莆田六中
	陈华
	三等奖

	历史
	新文化运动
	闫荣丽
	莆田十中
	吴海边
	三等奖

	历史
	工业革命的影响
	王佑新
	田家炳中学
	陈黎明
	三等奖

	地理
	城市化对水循环的影响
	陈钦强
	莆田六中
	黄黎阳
	一等奖

	地理
	雪线高低的影响因素
	朱梅琼
	莆田十中
	李金珍
	一等奖

	地理
	雪线专题
	罗凌霞
	莆田四中
	翁明聪
	二等奖

	地理
	高中地理选择题解析
	林碧
	莆田四中
	翁明聪
	二等奖

	地理
	冷热不均引起大气运动—等压面判读
	林碧
	莆田四中
	翁明聪
	二等奖

	地理
	正午太阳高度的变化
	王丽香
	莆田二中
	林少许
	三等奖

	地理
	气压带和风带对气候的影响
	陈焱萍
	莆田十三中
	陈国靖
	三等奖

	地理
	平面正三角坐标的判读
	林桂梅
	莆田十中
	陈凯
	三等奖

	地理
	太阳方位
	李坤峰
	莆田一中
	陈韬
	三等奖

	地理
	地形对气温的影响
	董志娟
	莆田十二中

	三等奖

	物理
	万有引力、重力和向心力的关系
	陈君英
	莆田四中
	刘玉树
	一等奖

	物理
	测定电源电动势和内阻的误差分析
	李焕新
	仙游一中
	黄李炮
	一等奖

	物理
	卫星“变轨”问题
	郑  军
	田家炳中学
	何重晶
	二等奖

	物理
	带电粒子在电场中的偏转运动
	林健
	莆田五中
	许文东
	二等奖

	物理
	碰撞问题分析
	吴俊雄
	莆田十一中
	林义青
	二等奖

	物理
	动态平衡问题
	林海生
	莆田十中
	陈文铸
	三等奖

	物理
	游标卡尺的使用
	郑少华
	莆田二中

	三等奖

	物理
	闭合电路的动态分析—“串反并同”结论法的应用
	陈亚春
	莆田六中
	姚龙楷
	三等奖

	物理
	高中物理结构式的解题方法
	胡建仁
	仙游一中
	林秋华
	三等奖

	物理
	平抛运动的解题方法
	郑梅娥
	莆田三中
	方福举
	三等奖

	化学
	 “均摊法”计算晶胞中微粒的数目
	郭樱滨
	莆田二中
	黄云鹏
	一等奖

	化学
	陌生情景下氧化还原反应方程式的书写
	余启梁
	莆田十中
	李爱珍
	一等奖

	化学
	陌生氧化还原方程式的书写
	唐金开
	莆田四中

	二等奖

	化学
	高三一轮复习原电池
	黄德胜
	莆田三中

	二等奖

	化学
	往含Al3+的溶液中滴加NaOH溶液的图像分析
	蔡爱兰
	莆田十二中
	郑飞
	二等奖

	化学
	离子交换膜在电化学中的应用
	陈朝阳
	莆田五中
	郭彩霞
	三等奖

	化学
	离子反应复习
	徐珊珊
	莆田八中
	林风攀
	三等奖

	化学
	热化学方程式的书写
	裴礼赞
	莆田十一中
	徐顺兴
	三等奖

	化学
	无机化工流程中核心反应方程式的书写
	周春雨
	莆田六中
	郑剑明
	三等奖

	化学
	化学平衡状态的判断
	王福兰
	莆田十三中
	王丽华
	三等奖

	生物
	XY同源区段的遗传方式及判定方法
	黄燕娟
	莆田四中

	一等奖

	生物
	“从性遗传”类题型的解题方法
	胡超明
	莆田五中
	吴继斌
	一等奖

	生物
	减数分裂与有丝分裂的图像鉴别
	陈萍冰
	莆田三中
	王怀燕
	二等奖

	生物
	交叉互换与易位
	张碧霞
	莆田十三中
	林战超
	二等奖

	生物
	孟德尔两大遗传规律的模拟实验
	戴燕燕
	莆田二中
	朱玲玲
	二等奖

	生物
	中心法则的发展
	蔡英娟
	莆田四中

	三等奖

	生物
	渗透作用的原理和应用
	陈一瑜
	莆田十二中

	三等奖

初中组：

	学科
	微课名称
	教师
	单     位
	指导教师
	等第

	语文
	阅读复习之现代文阅读理解题型讲解
	钟跃
	南门学校
	蔡国良
	一等奖

	语文
	景物描写在记叙文中的作用
	黄仙永
	毓英中学
	陈燕华
	一等奖

	语文
	活画出作文的灵魂——教你写题记
	林丽丽
	中山中学
	徐丽桑
	二等奖

	语文
	标点符号的用法
	高素贞
	中山中学
	肖震宇
	二等奖

	语文
	中考诗歌考点突破
	林颖慧
	青璜中学

	二等奖

	语文
	标题的作用
	戴姗珊
	哲理中学

	三等奖

	语文
	如何让作文语言“亮”起来
	温肖雪
	中山中学
	吴素萍
	三等奖

	语文
	古诗词赏析
	陈建飞
	莆田二十五中

	三等奖

	语文
	中考诗歌鉴赏之技巧型解题策略
	陈英军
	国欢中学

	三等奖

	语文
	修辞手法复习-----比喻
	陈彩霞
	莆田二十五中
	梁超军
	三等奖

	数学
	最短路径问题
	吴叶茹
	秀屿区实验中学
	蒋丽芳
	一等奖

	数学
	中考数学复习之最短路径问题
	陈星
	白塘中学

	一等奖

	数学
	相似三角形中的面积问题
	陈文辉
	南门学校
	陈秀娟
	二等奖

	数学
	切线的判定（复习课）
	张凤霞
	擢英中学
	林建辉
	二等奖

	数学
	等积式的证明
	姚振海
	砺青中学
	涂凤宁
	二等奖

	数学
	函数图象中因动点产生的直角三角形问题
	陈丽清
	砺青中学
	涂凤宁
	三等奖

	数学
	轴对称图形中的线段和最小值问题
	林秀美
	哲理中学
	欧阳銮容
	三等奖

	数学
	初探矩形中的折叠问题
	陈慧君
	毓英中学
	黄建伟
	三等奖

	数学
	一道含45°角的几何题的多种解法
	叶静
	中山中学
	李金雄
	三等奖

	数学
	中点模型的构造
	林祥明
	莆田十七中

	三等奖

	英语
	初中英语if用法小结
	林丽玉
	中山中学
	林晓燕
	一等奖

	英语
	初中英语语法复习课-there be句型
	蔡琦琳
	中山中学
	涂丽华、陈金萍
	一等奖

	英语
	so …that &such…that
	刘槿霞
	哲理中学
	陈梅香
	二等奖

	英语
	完形填空解读
	朱燕莉
	莆田七中

	二等奖

	英语
	情态动词can和could的复习
	林晓燕
	中山中学
	林淑容
	二等奖

	英语
	定语从句that和which
	蔡仪方
	擢英中学
	蔡明哲
	三等奖

	英语
	The Present Perfect Tense
	林涵钦
	国欢中学

	三等奖

	英语
	If\whether 引导宾语从句
	唐美华
	莆田二十五中
	陈碧云
	三等奖

	英语
	被动语态
	陈颖梅
	青璜中学

	三等奖

	英语
	被动语态
	凌丽英
	秀屿区实验中学
	刘燕鸿
	三等奖

	政治
	政治专题复习之诚实守信
	林丽静
	中山中学
	刘伟峰
	一等奖

	政治
	初中思想品德中考主要题型及解题方法
	曾丽娟
	哲理中学
	林兆海
	一等奖

	政治
	人民当家作主的法治国家复习课
	郭建平
	擢英中学
	徐元旦
	二等奖

	政治
	走近共同理想
	雷振宇
	莆田十七中
	黄祖彪
	二等奖

	政治
	关注时政热点学会转换问题
	林素贞
	中山中学
	刘伟峰
	二等奖

	政治
	绿色发展
	翁灿琳
	南门学校
	俞越林
	三等奖

	政治
	全面理解“孝敬父母”
	叶赛娥
	莆田二十五中
	许志亮
	三等奖

	政治
	九年级文化专题复习
	陈金坤
	南门学校
	翁灿琳
	三等奖

	政治
	复习篇—国情、国策、战略
	郑丽霞
	中山中学
	陈芳萍
	三等奖

	政治
	以人为本科学发展
	陈玮
	丙仑中学

	三等奖

	历史
	大国的兴衰—苏联
	翁美春
	中山中学
	林建忠
	一等奖

	历史
	中考复习专题——第二次世界大战
	陈丹丹
	莆田十三中
	游蓉玉
	一等奖

	历史
	两次世界大战
	林琳
	中山中学
	林建忠
	二等奖

	历史
	近代化的艰难起步
	黄嘉薇
	哲理中学
	李小霞、郑国伟
	二等奖

	历史
	九年级历史上册专题复习
	林枫
	南门学校
	林云英
	二等奖

	历史
	近代社会的发展与终结
	余雪冰
	擢英中学
	祁飞雄
	三等奖

	历史
	单项选择题的解题思路
	张志伟
	莆田二十五中
	陈丽梅
	三等奖

	历史
	历史中考复习之西周分封制
	林艳
	毓英中学
	柳妹英
	三等奖

	历史
	中考复习：日本明治维新
	曾双梅
	中山中学
	林建忠
	三等奖

	地理
	山地不同部位的判读
	陆健
	砺青中学
	郑传铉
	一等奖

	地理
	根据地形图归纳区域的地形特征
	傅碧红
	中山中学

	一等奖

	地理
	滔滔黄河—“地上河”
	陈彩琴
	莆田侨中
	陈志明
	二等奖

	地理
	等高线地形图的判读
	张荣光
	秀屿区实验中学
	谢爱莲
	二等奖

	地理
	世界的人种、语言、宗教的分布专题复习
	陈燕清
	哲理中学
	阮燕清
	二等奖

	地理
	气温变化曲线和逐月降水量图的判读
	翁秀静
	中山中学
	傅碧红
	三等奖

	地理
	季风气候显著
	张元宝
	莆田十三中
	范文林
	三等奖

	地理
	季风气候显著
	黄黎忠
	青璜中学

	三等奖

	地理
	季风气候显著
	郑俊奇
	莆田十七中
	林慧群
	三等奖

	地理
	世界的海陆分布复习
	陈升达
	毓英中学
	黄春发
	三等奖

	物理
	电路故障分析
	杨智星
	青璜中学

	一等奖

	物理
	九宫格巧解欧姆定律
	谢宗荣
	莆田十一中
	林义青
	一等奖

	物理
	不规则固体体积测量方法总结
	黄慧娟
	中山中学
	曾淑霞
	二等奖

	物理
	电功率
	许玲玲
	哲理中学
	黄坤绍
	二等奖

	物理
	动态串联电路分析
	李映鸿
	莆田十七中

	二等奖

	物理
	电、磁关系“亲”互生互作用
	林飞
	砺青中学

	三等奖

	物理
	六种物态变化及其吸放热
	沈宁
	莆田二十五中

	三等奖

	物理
	滑动变阻器对电路中电压、电流的影响
	黄伟明
	塘头学校
	吴有谦
	三等奖

	物理
	一道压力和压强计算题的解析和拓展
	吴佩红
	中山中学
	曾淑霞
	三等奖

	物理
	导体和绝缘体
	袁春燕
	擢英中学
	阮志峰
	三等奖

	化学
	利用思问悟突破科学探究题
	陈丽裙
	莆田十七中
	侯秀珠
	一等奖

	化学
	两种物质的鉴别
	谢彬彬
	中山中学

	一等奖

	化学
	溶解度曲线
	苏雪红
	青璜中学

	二等奖

	化学
	催化剂习题解析
	吴志群
	青璜中学

	二等奖

	化学
	常见气体的干燥和净化
	俞丽红
	中山中学

	二等奖

	化学
	物质的推断
	谢焕丹
	擢英中学
	何金火
	三等奖

	化学
	质量守恒定律复习课
	郑志广
	砺青中学

	三等奖

	化学
	物质的分类
	林国杰
	白塘中学

	三等奖

	化学
	常见气体的实验室制法
	林春青
	莆田二十五中
	谢建武
	三等奖

	化学
	化学方程式的配平
	张碧清
	南门学校
	刘素文
	三等奖

	生物
	被子植物的生殖
	魏慧晶
	国欢中学

	一等奖

	生物
	显微镜的结构和使用
	滕召纯
	中山中学
	张惠媛
	一等奖

	生物
	绿色植物光合作用和呼吸作用的专题复习
	方丽英
	莆田十二中
	林顺仁
	二等奖

	生物
	植物的生殖和发育
	张惠媛
	中山中学
	方丽珍
	二等奖

	生物
	显微镜的结构和使用复习
	黄丽梅
	南门学校
	林梅玉
	三等奖

	生物
	无机盐与植物的生活
	周爱琼
	毓英中学
	林春琼
	三等奖

莆田市教师进修学院

2017年3月29日

———————————————————————————————————

抄送：莆田市教育局，（存档2）。

———————————————————————————————————

莆田市教师进修学院办公室         2017年3月29日印发———————————————————————————————————

PAGE
- 7 -